

ఆంశిక ప్రాదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ 04-01-2026

సమయం 19.05 గంటలు

- 1. 2014 నుంచి వివిధ క్రీడలలో భారత్ ప్రదర్శన గణనీయంగా మెరుగైందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.**
- 2. 2025 లో దేశంలో వరి ఉత్పత్తి 150 మిలియన్ టన్లు దాటిపోయిందని వ్యవసాయ, రైతు సంక్షేమ శివ రాజ్ సింగ్ చౌహాన్ ఈరోజు చెప్పారు.**
- 3. వికసిత్ భారత్ G-RAM-G చట్టం కార్బూకుల ప్రయోజనాలను పరిరక్షిస్తుందని ప్రభుత్వం ఈరోజు తెలియజేసింది.**
- 4. విదేశాంగ మంత్రి డా. ఎస్. జైశంకర్ ఈనెల 10 వ తేదీ వరకి ప్రాన్ లక్ష్మంబర్ దేశాలలో పర్యటిస్తారు.**

REV PM-VARANASI: REV PM-వారణాసి:

2014 నుంచి వివిధ కీడల్లో భారత్ ప్రదర్శన నిరంతరం మెరుగుపడుతోందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. వారణాసిలో జరుగుతున్న 72వ జాతీయ వారీటాల్ టోర్చుమెంట్ను వీడియో కాన్ఫరెన్సింగ్ ద్వారా ప్రారంభిస్తూ, 2036 ఒలింపిక్సుకు ఆతిథ్యం ఇవ్వడానికి భారత్ బలమైన బిడ్ వేస్తోందని ఆయన తెలిపారు. జాతీయ కీడా పాలన చట్టం (నేషనల్ సోషల్ గవర్నెన్స్ యాక్ట) ఫేలో భారత్ నీతి 2025 వంటి అనేక మార్పులు, సంస్కరణలను తమ ప్రభుత్వం కీడల రంగంలో తీసుకువచ్చిందని ప్రధానమంత్రి చెప్పారు. దేశంలోని కీడా వ్యవస్థ ఇప్పుడు కీడాకారుల కేంద్రంగా మారిందని, అందుకే 2014 తర్వాత కీడాకారుల విజయాలు గణనీయంగా పెరిగాయని ఆయన పేర్కొన్నారు. ప్రతిభగుర్తింపు, శాస్త్రీయ శిక్షణ, పోషకాహారం అందించడం, పారదర్శక ఎంపిక వంటి విభిన్న అంశాలపై ప్రభుత్వం పనిచేస్తోందని చెప్పారు. కీడా వేదికలపై త్రివర్ణ పతాకాన్ని ఎగరేస్తున్న జెన్ జీని చూసి దేశం గర్వపడుతోందని ప్రధానమంత్రి అన్నారు.

ప్రతి ఒక్కరికీ తమ పాత్ర, తమ బాధ్యత ఉందని, అందరూ తమ బాధ్యతలను చిత్తశుద్ధితో నిర్విత్తించినప్పుడే విజయాన్ని సాధించగలమని ఆయన అన్నారు. దేశం కూడా అదే విధంగా ముందుకు సాగుతోందని ప్రధానమంత్రి చెప్పారు. 8 రోజుల ఈ టోర్చుమెంట్ ఈరోజు నుంచి జనవరి 11 వరకు జరుగునుంది.

దేశవ్యాప్తంగా వివిధ రాష్ట్రాలు, సంస్థలను ప్రాతినిధ్యం వహిస్తున్న 58 జట్ల నుంచి వెయ్యకి పైగా కీడాకారులు ఇందులో పాల్గొంటున్నారు. ఈ టోర్నోమెంట్ భారత వారీబాల్లో ఉన్నత స్థాయి పోటీ, కీడాస్పార్టీ ప్రతిభను ప్రదర్శించనుంది. వారణాసిలో 72వ జాతీయ వారీబాల్ టోర్నోమెంట్ నిర్వహించడం ద్వారా నగరంలో కీడా మౌలిక సదుపాయాల బలోపేతం, కీడాకారుల అభివృద్ధికి పెరుగుతున్న ప్రాధాన్యతను చాటుతోంది. అలాగే, జాతీయ స్థాయి ముఖ్యమైన కార్బూక్యూమాలకు వేదికగా వారణాసి ఆవిర్భవించడానికి ఇది మరింత తోడ్పుడుతూ, సాంస్కృతిక కీడా కార్బూక్యూమాల ఆతిధ్యంలో నగర ప్రతిష్టను పెంచుతోంది.

NSD

MANDAVIYA-TEA & CINCHONA UNIONS:

కేంద్ర కార్బూక ఉపాధి శాఖ మంత్రి మన్సుభ్ మాండవియా మాట్లాడుతూ, కొత్త కార్బూక కోడ్లు పశ్చిమ బెంగాల్లోని దార్జిలింగ్ కొండలు, తెర్రె దువార్న ప్రాంతాల్లో పనిచేస్తున్న టీ సిన్స్‌నా కార్బూకుల జీవితాలను పూర్తిగా మార్చివేస్తాయని అన్నారు. టీ & సిన్స్‌నా కార్బూక సంఘాల నాయకులు సంబంధిత వర్గాలతో జరిగిన సమావేశంలో, దేశంలో పర్యత ప్రాంతాల్లో ఏర్పడిన తోలి పారిశ్రామిక ప్రాంతమైన ఈ చారిత్రక టీ బెట్టలోని కార్బూకులు దశాభ్యాలుగా కాలం చెల్లిన వలస పాలన కాలం నాటి కార్బూక విధానాల వల్ల ఇబ్బందులు పడుతున్నారని మంత్రి పేర్స్‌నారు. పశ్చిమ బెంగాల్ రాష్ట్ర ప్రభుత్వాన్ని

తీవ్రంగా విమర్శన్లూ, టీ సెన్సోనా కార్బూకులకు గౌరవప్రదమైన వేతనాలు ఇవ్వడంలో, వారి పూర్వీకుల భూమిపై హక్కులు కల్పించడంలో రాష్ట్ర ప్రభుత్వం విఫలమైందని, అలాగే మౌలిక సదుపాయాలు కూడా అందించలేదని ఆయన అన్నారు. కొత్త కార్బూక కోడ్ల ప్రకారం ఏ కార్బూకుడికీ జాతీయ కనీస వేతనం కంటే తక్కువ వేతనం చెల్లించారని, దీనిని పశ్చిమ బెంగాల్ ప్రభుత్వం కూడా తప్పనిసరిగా అమలు చేయాల్సి ఉంటుందని కేంద్ర మంత్రి స్వప్తం చేశారు. కేంద్ర మంత్రి మన్సుశ్వ మాండవియా ప్రస్తుతం ఉత్తర బెంగాల్లో రెండు రోజుల పర్యటనలో ఉన్నారు.

NSD

FPIs:

విదేశీ పెట్టుబడిదారులు కొత్త సంవత్సరాన్ని విక్తయదారులుగా ప్రారంభించారు. డిపాజిటరీల గణాంకాల ప్రకారం, 2026లో జరిగిన తోలి రెండు ట్రేడింగ్ సెప్సన్లలో విదేశీ పోర్ట్ఫోలియో ఇన్వెస్టర్లు (ఎఫ్పీఎల్లు) భారత ఈక్వెట్ మార్కెట్ నుంచి 7,608 కోట్ల రూపాయలను ఉపసంహరించుకున్నారు. అదే సమీక్షా కాలంలో బుణ మార్కెట్ నుంచి కూడా వారు 361 కోట్ల రూపాయలను వెనక్కి తీసుకున్నారు.

డిసంబర్లో 22,611 కోట్ల రూపాయలు, నవంబర్లో 3,765 కోట్ల రూపాయల నికర నిష్టమణ అనంతరం ఈక్విటీల నుంచి ఈ ఉపసంహరణ చోటు చేసుకుంది. అయితే, మూడు నెలల పాటు భారీగా నిధుల ఉపసంహరణ జరిగిన తర్వాత అక్షోబర్లో మాత్రం ఎఫ్పీపలు 14,610 కోట్ల రూపాయలను పెట్టుబడిగా ప్రవేశపెట్టారు.

NSD

SHIVRAJ-CROP SEED:

2025లో భారత్లో బియ్యం ఉత్పత్తి 150 మిలియన్ టన్నులను మించిందని వ్యవసాయ, రైతు సంక్షేమ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ తెలిపారు. భారతీయ వ్యవసాయ పరిశోధన మండలి (ఐఎసీఆర్) అభివృద్ధి చేసిన మెరుగైన లక్షణాలతో కూడిన 25 పంటలకు చెందిన 184 కొత్త వంగడాలను ఈరోజు ప్రారంభిస్తూ, బియ్యం ఉత్పత్తిలో భారత చైనాను అధిగమించిందని ఆయన అన్నారు. ప్రపంచానికి బియ్యం ఎగుమతి చేసే ప్రముఖ దేశంగా భారత్ అవతరించిందని కూడా ఆయన పేర్కొన్నారు.

BYTE-SHIVRAJ SINGH CHOUHAN

విదేశాంగ మంత్రి డా. ఎన్. జైశంకర్ ప్రాన్స్ లక్ష్మంబర్లకు అధికారిక పర్యటనకు ఈ రోజు బయలుదేరుతున్నారు. పారిస్లో ఆయన ప్రాన్స్ నేతృత్వాన్ని కలుసుకుని, విదేశాంగ మంత్రి జీన్ నోయెల్ బారోట్తో ద్వైపాక్షిక చర్చలు జరపునున్నారు. డా. జైశంకర్ ప్రాంచ్ రాయబారుల 31వ సదస్యులో గౌరవ అతిథిగా ప్రసంగించనున్నట్లు విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ విడుదల చేసిన ప్రకటనలోతెలిపింది. అలాగే ఆయన లక్ష్మంబర్ను కూడా సందర్శించనున్నారు. అక్కడ లక్ష్మంబర్ ఉప ప్రధానమంత్రి విదేశాంగ మంత్రి హవియర్ బెట్టెల్తో పాటు దేశంలోని ఉన్నత నాయకత్వంతో చర్చలు జరపునున్నారు.

NSD

REV SHIVRAJ - GRAMG PC:

మహాత్మా గాంధీ ఉపాధి హామీ పథకం అవినీతికి పర్యాయపదంగా మారిందని, ఇందులో కార్బూకులు తరచూ నిర్దిష్టానికి గురావుతూ దోషించికి గురయ్యారని గ్రామీణాభివృద్ధి శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహన్ ఈ రోజు అన్నారు. న్యాడిల్ లో జరిగిన విలేకరుల సమావేశంలో మాట్లాడిన ఆయన, ఇటీవల అమలులోకి వచ్చిన వికసిత్ భారత్ రోజ్గూర్ చౌర్ ఆచ్చవికా గ్యారంటీ మిషన్ – గ్రామీణ (G-

RAM-G) చట్టంపై ప్రజలను తప్పుదీవ పట్టిస్తున్నట్లు కాంగ్రెస్ పార్టీపై ఆరోపణలు చేశారు. కాంగ్రెస్ పార్టీ ఈ పథకాన్ని రక్షించడం కాదని, అందులో వేళ్లానుకున్న అవినీతినే కాపాడుతోందని ఆయన విమర్శించారు. భారీ బడ్జెట్ ఉన్నప్పటికీ, ఈ పథకం గ్రామాల్లో శాశ్వత ఆస్తుల సృష్టికి గానీ, దీర్ఘకాలిక అభివృద్ధికి గానీ దీహదపడలేదని మంత్రి పేర్కొన్నారు.

NSD

KERALA-NOTIFICATION:

కేరళలో సాక్ష్యాలను తారుమారు చేసిన కేసులో దోషిగా తేలడంతో ఎమ్ముల్యే, మాజీ మంత్రి ఆంటోనీ రాజు, శాసనసభ సభ్యత్వాన్ని కోల్పొనున్నారు. కోర్టు ఉత్తర్వుల ప్రతిని అందుకున్న అనంతరం శాసనసభ కార్యదర్శాలయం అధికారిక ప్రకటనను జారీ చేయనుంది. నెడుమంగళం న్యాయ మొదటి తరగతి మేజిస్ట్రట్ కోర్టు నిన్న ఆంటోనీ రాజుకు మూడేళ్ల జ్ఞాలు శిక్ష విధించింది. అలాగే రాబోయే ఆరు సంవత్సరాల పాటు ఎన్నికల్లో పోటీ చేసే అర్థతను కూడా కోల్పొతారు.

NSD

ఇయర్ ఎండ్ 2025

దేశ అభివృద్ధి ప్రస్తానంలో 2025 సంవత్సరం ఒక మైలు రాయి. ఎన్నో కీలకమైన మార్పులు, గత సంవత్సరం చోటు చేసుకున్నాయి. కేంద్రప్రభుత్వం చేపట్టిన ప్రగతిధాయక విధానాలు దేశాన్ని సమగ్ర పురోగతి వైపు ముందుకు నడిపించాయి. సంస్కరణల సంవత్సరంగా 2025 అనే ప్రత్యేక ధారావాహికలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ నిర్ణయాత్మకమైన నాయకుడిగా ఎలా ఆవిష్కారమయ్యారో తెలియజేసే సంఘటనలతో ఇప్పుడు ఒక నివేదిక విందాం.

ప్రపంచ వేదికపై 2025 సంవత్సరం మన దేశ బౌన్సుత్యాన్ని ఆవిష్కరించింది. నిర్ణయాత్మకమైన ఆర్థిక శక్తిగా, దేశ సమగ్రాభివృద్ధికి కేంద్ర ప్రభుత్వం తీసుకున్న నిర్ణయాలు ఎంతగానో దోహదపడ్డాయి. ముఖ్యంగా డోనాల్డ్ ట్రంప్ నేతృత్వంలోని యూఎస్ ప్రభుత్వం సుంకాలు విధించినప్పుడు దేశమే ప్రథమం అనే వైపురిని ప్రధానమంత్రి అవలంభించారు. ఏకపక్ష వాణిజ్య ఒప్పందాలకు, బాహ్య ఒత్తిళ్ళకు మనదేశం ప్రభావితం చెందదనే.. స్వప్షమైన సందేశాన్ని ప్రధానమంత్రి ఆవిష్కరించారు. జీవిష్ట ప్రముఖుడైన వర్క్ ను బలోపేతం చేయడం, నాలుగు కార్బూక చట్టాలను అమలు చేయడం వంటి సంస్కరణల వల్ల 2025లో దేశ ఆర్థిక వ్యవస్థ 8.2 శాతం జీడీపీ వృద్ధి రేటుకు చేరుకుంది. అలాగే పహాళామ్ దాడి తర్వాత

ఆపరేషన్ సింధూర్ ని ప్రారంభించి జాతీయ భద్రతా విషయంలో రాజీలేని పోరాటాన్ని కేంద్రపుభుత్వం ప్రారంభించింది. ఉగ్రవాదంపై ఉక్కుపాదం మోపి దేశంలో శాంతిభద్రతల విషయంలో మోదీ ప్రత్యేక దృష్టి సారించారు. అలాగే ప్రపంచవ్యాప్తంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీకి అపూర్వమైన గుర్తింపు లభించింది. వివిధ దేశాల నుంచి 29 అంతర్జాతీయ గౌరవ పురస్కారాలను స్వీకరించారు. ఇండియా- యూకే, ఇండియా-బమ్స్ సమగ్ర వాణిజ్య ఒప్పందాల ద్వారా, దేశ వాణిజ్యానికి కొత్త మార్గాలను చేర్చారు. ఈ తరఫో ద్వైపోక్షిక సంబంధాల ద్వారా వ్యాహాత్మక స్వచ్ఛ వాణిజ్యం కొత్త శిఖరాలకు చేరుకుంది. అలాగే ప్రపంచవ్యాప్తంగా వివిధ దేశాల చట్టసభలలో మోదీ 18 ప్రసంగాలు చేశారు. ఘన, ట్రైనిడాడ్, టోబాగో దేశాధినేతల నుంచి రఘ్యా అధ్యక్షుడు పుత్రిన్ వరకు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నాయకత్వాన్ని ప్రశంసించారు. ఇది మనదేశ విశ్వసనీయతకు, సమగ్రతకు , మోదీ నాయకత్వ పటిమను ఆవిష్కరిస్తుంది.

BYTE:

**AKASHVANI
NEWS SERVICES DIVISION
ENGLISH - 1805 HRS**

**SWATI : PAWAN
04.01.2026**

<><><>
THIS IS AKASHVANI; THE NEWS READ BY **NISHIT KUMAR.**

(SIGNATURE TUNE)

<><><>

Prime Minister Narendra Modi has said that India's performance in various sports has consistently improved since 2014. Mr Modi was speaking after inaugurating the 72nd National Volleyball Tournament in Varanasi today through video conferencing. He said, India is strongly bidding to host the 2036 Olympics. He said, the government is working on different aspects, which include identifying talent, scientific training, providing nutritious food and transparent selection.

[S/B-PM SPORTS ECOSYSTEM -32 SECS]

<><><>

Minister of Agriculture and Farmers Welfare, Shivraj Singh Chouhan today said that India's rice production exceeded 150 million tons in 2025. Inaugurating 184 new varieties of 25 crops with improved traits developed by ICAR, Mr Chouhan said that India has surpassed China in rice production. He added that India has become a leading rice-exporting nation to the world.

<><><>

Rural Development Minister Shivraj Singh Chouhan has said, new Viksit Bharat G-RAM-G scheme safeguards workers' interest. He called out the Congress for allegedly misleading the public over the newly enacted Viksit Bharat Guarantee for Rozgar aur Aajeevika Mission - Gramin (Vikshit Bharat G-RAM-G) Act.

<><><>

Union Labour and Employment Minister Mansukh Mandaviya has said the New Labour Codes will transform the lives of tea and cinchona workers in Darjeeling hills, Terai, and Dooars region of West Bengal. The Minister said this while interacting with the leaders Tea and Cinchona labour Trade unions and their stakeholders. Hitting out at the West Bengal government, the Minister said, the state government has denied dignified wages to the tea and cinchona labourers and has also has deprived them from basic facilities.

<><><>

Senior BJP leader and Union Home Minister Amit Shah arrived at Tiruchirappalli today on a two day visit to Tamil Nadu. He was given a warm welcome by party leaders and Union Minister of State for Information and Broadcasting Dr. L.Murugan at the Trichy airport. Latter, he participated at a closed door meeting of the party functionaries.

<><><>

External Affairs Minister Dr. S Jaishankar will be on an official visit to France and Luxembourg from today till the 10th of this month. In Paris, Dr Jaishankar will meet the French leadership and hold talks with his counterpart Jean Noel Barrot. External Affairs Ministry said in a statement that Dr Jaishankar will also address the 31st edition of the

French Ambassadors' Conference as the Guest of Honour.

The External Affairs Minister will also be visiting Luxembourg, where he will hold discussions with the Luxembourg's Deputy Prime Minister and Minister for Foreign Affairs Xavier Bettel and with the senior leadership of the country.

<><><>

The US military operation that led to the capture of Venezuelan President Nicolás Maduro has also drawn sharp criticism from US Democrats, international media, and protesters across major American cities. Some media outlets questioned the legality of US' action. Meanwhile, hundreds of people took to the streets in major US cities including Washington, Boston, Los Angeles, Atlanta, Chicago and Miami yesterday. Protesters said the operation to remove Venezuelan leader Nicolás Maduro was an act of imperialism.

<><><>

India has expressed deep concern over the recent developments in Venezuela. The External Affairs Ministry said in a statement that the evolving situation is being closely monitored. India has re-affirmed its support to the well-being and safety of the people of Venezuela. The Embassy of India in Caracas is in contact with the members of the Indian community and will continue to provide all possible assistance.

Meanwhile, the Ministry has issued an advisory urging Indian nationals to avoid all non-essential travel to Venezuela in view of recent developments.

<><><>

OPEC (Plus) has agreed in principle to maintain steady oil output despite rising geopolitical tensions among key members and fresh uncertainty surrounding Venezuela. The eight participating countries, Saudi Arabia, Russia, the United Arab Emirates, Kazakhstan, Kuwait, Iraq, Algeria and Oman, collectively pump about half of the world's oil.

<><><>

The India Meteorological Department (IMD) has issued an orange alert for very dense fog conditions in Delhi, Haryana, Chandigarh, Punjab, Uttar Pradesh, Bihar and Odisha.

<><><>

AND THAT IS THE END OF THIS NEWS BULLETIN.

(SIGNATURE TUNE)

<><><>

SHUKLA::HC

DP-II

04.01.2026

BANGLADESH - MINORITY

Leaders of the Bangladesh Hindu Buddhist Christian Unity Council met BNP Acting Chairman Tarique Rahman in Dhaka to express

condolences over the death of former prime minister and BNP chairperson Begum Khaleda Zia. During the meeting, the minority leaders described Khaleda Zia as a strong and uncompromising leader who played an important role in the country's democratic movement. They said her death was a great loss for Bangladesh and conveyed their sympathy to Tarique Rahman and his family. The leaders also discussed growing concerns over recent incidents of violence against minority communities in different parts of the country. More from our correspondent:

V/C- NAVALSANG PARMAR

Minority leaders of Bangladesh raised concerns over a rise in violence against minority communities and submitted an eight-point demand to BNP Acting Chairman Tarique Rahman, urging its inclusion in the party's election manifesto. Responding, Tarique Rahman said restoring law and order and strengthening democracy were essential to ensure the safety and rights of all citizens. He stressed that he does not believe in dividing people into majority or minority, saying all citizens share the same identity as Bangladeshis. He also called for cooperation and joint efforts to safeguard equal rights. BNP Secretary General Mirza Fakhrul and representatives from minority organisations, including the Bangladesh Puja Udjapan Parishad and the Dhakeshwari National Temple, were present at the meeting.

Navalsang Parmar, Akashwani News, Dhaka.

Navalsang Parmar/Dhaka/MAIL/1240

SHUKLA::HC

DP-II

04.01.2026

BANGLADESH - MINORITY

Leaders of the Bangladesh Hindu Buddhist Christian Unity Council met BNP Acting Chairman Tarique Rahman in Dhaka to express condolences over the death of former prime minister and BNP chairperson Begum Khaleda Zia. During the meeting, the minority leaders described Khaleda Zia as a strong and uncompromising leader who played an important role in the country's democratic movement. They said her death was a great loss for Bangladesh and conveyed their sympathy to Tarique Rahman and his family. The leaders also discussed growing concerns over recent incidents of violence against minority communities in different parts of the country. More from our correspondent:

V/C- NAVALSANG PARMAR

Minority leaders of Bangladesh raised concerns over a rise in violence against minority communities and submitted an eight-point demand to BNP Acting Chairman Tarique Rahman, urging its inclusion in the party's election manifesto. Responding, Tarique Rahman said restoring law and order and strengthening democracy were essential to ensure the safety and rights of all citizens. He stressed that he does not believe in dividing people into majority or minority, saying all citizens share the same identity as Bangladeshis. He also called for cooperation and joint efforts to safeguard equal rights. BNP Secretary General Mirza Fakhrul and representatives from minority organisations, including the Bangladesh Puja Udjapan Parishad and the

Dhakeshwari National Temple, were present at the meeting.

Navalsang Parmar, Akashwani News, Dhaka.

Navalsang Parmar/Dhaka/MAIL/1240

SHUKLA::HC

DP-I

04.01.2026

MEA - VENEZUELA

India has expressed deep concern over the recent developments in Venezuela. External Affairs Ministry said in a statement that the evolving situation is being closely monitored. India has re-affirmed its support to the well-being and safety of the people of Venezuela. New Delhi has called upon all concerned to address issues peacefully through dialogue, ensuring peace and stability of the region. The Embassy of India in Caracas is in contact with members of the Indian community and will continue to provide all possible assistance.<><>

Suparna/Mail/1316

SANT

EP-I

04-01-2026

FPIs

Foreign investors started the new year as sellers. As per depositories data, Foreign portfolio investors, or FPIs, pulled out 7,608 crore rupees from Indian equity markets in the two trading session on 2026. They also

pulled out 361 crore rupees from the debt market during the same period under review.

This withdrawal from equities comes after an net outflow of 22,611 crore rupees December and 3,765 crore rupes in November. However, in October, FPIs infused 14,610 crore rupees, after a three-month streak of heavy withdrawals.

SATYAM/MM/1730HRS

SANT:: SWATI

EP-I

04-01-2026

MANDAVIYA-TEA & CINCHONA UNIONS

Union Minister of Labour and Employment Mansukh Mandaviya has said the New Labour Codes will transform the lives of tea and cinchona workers in Darjeeling hills, Terai, and Dooars region of West Bengal. While interacting with the leaders Tea & Cinchona labour trade unions and their stakeholders Mandaviya said for decades, workers in this historic tea belt, which is India's first industrial region in the mountains, have suffered under outdated, colonial-era labour practices.

Hitting out at the West Bengal government, the minister said the state government has denied dignified wages to the tea and cinchona labourers and their ancestral land, and also has deprived them from basic facilities. He stated that the New Codes will ensure that no worker is paid below the National floor wage, and even the West Bengal Government will

have to mandatorily implement it.

The Union Minister is on a two-day visit to North Bengal.

<><><>ASHOK CHAURASIA/KURSEONG/MAIL/1742